id est, prima famulorum nostrorum, vel matriculariorum,
qui semper aequaliter habendi sunt; secunda fratrum, tertia vasallorum, quarta
hospitum, quinta pulsantium vel scholariorumb; sexta singulorum huc illucque
provendariorum. Ex quibus tamen, ut diximus, nullum qui semper aequaliter
habealur definire numerum possumus.

CAPUT VII.

De molinis vel cambis0 talis volumus ut sit ratio: Primo ut unicuique molinario

mansus et vi bonuaria de terra dentur; quia volumus ut habeat unde ea quae ei
jubentur perficere valeat, et illam molturam salvam faciat

:
id est, ut boves et

reliquam pecuniam habeat, cum quibus laborare possit, unded et ipse et omnis
familia ejus possit vivere; porcos, aucas et pullos nutrire; molinum componere;
et omne matriamen, quod ad ilium molinum emendandum pertinet,adducere;
sclusam emendare, molas adducere, et omnia quae ibidem ad habendum vel fa-

ciendum necessaria sunt, et habere possit et facere. Et ideo nolumus ut ullum alium
servitium, nec cum carro, nec cum caballo, nec manibus operando, nec arando

,

nec seminando, nec messesevel prata colligendo, nec braces faciendo, nec hum-
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lonem, nec ligna soivendo, nec quicquam aliud ad opus dominicum faciat; sed

tantum sibi et suo molino serviat. Porcos autem, aucas et pullos, quos de suo
molino incrassiarea debet, de suo nutriat, et ova solvat; et ea, ut diximus, quae
vel molino necesse est facere, vel quae de molino debentb exire, ilia tantum studeat

procurare. Quod vero supra diximus, ut IIM modiorum ad opus nostrum de molinis
ad monasterium venire debuissent, non hoc ideo diximus, ut illam aliam mol-

turam ab illo granario separemus; sed ut ipse hoc anno probare studeat, utrum
addere vel subtrahere necesse sit, et ad tantos provendarios, et ad ea opera quæ
omni anno in monasterio fiunt, ut sunt vendemiae, horti, pratacet his similia,

cum tanto numero per totum annum transire valeat. Volumus etiam ut ilia modia
anteriora coram illis molinariis ad istum novum modium aestimare faciat, cum
omni aequalitate, quanta modia de illis faciant ista, et, secundum hæc modia,
quantum eis convenit, sic solvant in antea eorum censum sive de annona sive
de brace. Volumus autem ut ipsi molinarii singuli integram causam habeant ad
providendum cum rotis vi. Quod si noluerint habere vi, si medietatem de ilia

causa, id sunt rotae III, non habeat nisi medietatem de illa terra quæ ad ilium

mansum pertinet, id est, bonuaria III, et socius ej us alia III; et interillos duos et
integram molturam reddant, et integrum servitium faciant, quantum ad ilium

unum molinum pertinet, vel de opere, vel de sclusa, vel de ponto, vel de om-
nibus, quantum singulis molinis deputatum est.

LIBER SECUNDUS.

CAPUT I.

HiEC EST ORDINATIO HORTÒRUM.

Ut fratres, qui eos iaborare debent, sine molestia vel aliqua incommoditate
inhonesta possint in eis officium sibi commissum ad communem explere utili-

tatem; constituimus ut mansiones, quae ibi necessariae sunt, et sepes faciant,
quandocumque necesse fuerit; et emendent majores de his villis

:
Ad primum

ostium quod d est juxta vivarium, de Waniaco et Cipiliaco; ad secundum de

Villa; ad tertium de Albiniaco et Cerisiaco; ad quartum de Vernis et Taziaco.
Et idem ipsi dent, unusquisque ad hortum cui deservit, in tertio anno aratrum i,
jugum cum amblacio et conjunclise, quando necesse fuerit, et in quarto erptiam
in hortum excolendum semper ad missam sancti Marcellini. Et postquam tempus
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venerit quo necessarium fuerit hortos a noxiis purgare herbis, id est, a medio

apreli usquea medium octobrium, omnimodis absque negligentia vel aliqua
subtractione, semper finitis viginti diebus, veniat unusquisque de ipsis majoribus
ad ilium fratrem hortolanum; cui ipse adjutorium facere debet, videre et interro-

gare quando necesse fuerit sarculatores in illo mittere.
Porricini autem et porri postquam transplantati fuerint, ascalonise quoque,

alliab atque cepe; hsec tantum debent majores, quandocumque necesse fuerit,
sicut dictum est, purgare; et quandocumque familia ad eamdem convenerint pur-
gationem, major ipse per se, sive decanus, unus ex illis duobus, omnimodis ibi
sit ad providendum ut studiose et utiliter operarii expleant opus suum. Carra vero
accipiant hortolani de bura omni anno secundum consuetudinem. Omnia utensilia
ferrea0 debent accipere a camerario, qui fabros providet, secundum consuetudinem

communem. Idem si fracta fuerint, ostendat ilia camerario,et ipse faciatd ea

reparare; aut det illi aliud ferramentum, et recipiat illud fractum. Similiter quo-
cumque modo necesse fueritreparari ea, a camerario requirantur. Et unusquisque
habeat ad hortum excolendum, sive ad alias necessitates explendas, fossorios vi

,bessos II, secures n, dolatoriam; taratra n, majus et minus; scalprum i, gulbium i,
falcilia n, falcem i, truncos n, cultrum i, serrame I. Cætera autem vasa ad ipsum
officium pertinentia, sicut sunt vanni, banstae, vel alia quselibet hujusmodi, quan-
documque vetera defecerint, dicat hortolanus abbati, et ipse det ei adjutorium
unde possit alia adquirere.

Constituimus etiam illis dare ad conducendos homines, qui areas levent in

autumno, et plantationes primo temporefacere adjuvent, necnon et sarcolare
herbolas in restate, cum necesse fuerit, unicuique fratri hortolano per vices panes c
provendaricios,quos panes debet dare frater qui panem providet fratrum; et non
simul, sed juxta quod hortolano necesse fuerit, sic distribuat dispensator illi ipsum

panem, donec numerus, si necesse fuerit hortolano, completus fiat. Detur etiam
unicuique hortolano a cellerario de cervisa modium I, eodem modo sicut et panis
datur, id est non simul, sed per partes, quando et quantum hortolano necesse
fuerit, et ipse eam requisierit, donec mensura prsedicta compleatur. Et debet unus-
quisque modium I accipere de legumine, et unicuique debent dari ab abbate
solidi v per annum, ad conducendoshomines, sicut diximus : qui conducticiinon
sunt necessarii quaerere aliubi, nisi infra monasterium. De cætero unusquisque
frater quidquid de horto suo potuerit adquirere supra servidas, quas fratribus
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facere debent, pleniter absque aliqua deminoratione deferant oportuno tempore
abbati. Bovem disposuimus habere unumquemquesuum,quibus3 sine impedi-
mento hoc solum excolant, quae ad hortos necessaria sunt. Hoc praecipue commo-
nemus hortolanos, ut lucri facere aliquid turpiter, aut petere vicinos, omnimodis
declinentb.

CAPUT II.

DE MEIRIS IN FESTIV1TATIBUS SANCTORUM.

In nativitate Domini III, in sancti Stephani II, in sancti Johannis n, in natale
Innocentum i, in sancti Silvestri i, octavasc Dominii, in Epiphaniad n, octava
Epiphaniae6 i, sanctae Agnetis i, dedicatio sancti Johannis et Baltildis i, purificatio
sanctae Mariae n, sanctae Agathaei, sancti Vedasti I, sancti Gregoriii, sancti Benedicti i,
adnuntiatio sanctae Mariae i, Philippi et Jacobi n, sancti Johannis Baptistae i, sancti
Petri II, sancti Pauli i, sancti Martini i, sancti Jacobi i, dedicatio sancti Petri i,
dedicatio sancti Stephani i, sancti Laurentii i, assumptio sanctae Mariae i, sancti
Bartholomaei i, sancti Johannis i, nativitas sanctæ Mariae i, sancti Mathei i,
sancti Mauritii i, sancti Firmini i, sancti Michaelis i, sancti Dionysii i, Simonis

et Judaei, Omnium Sanctorum II, sancti Quintini i, sancti Martini i, sanctae Ce-
ciliae i, sancti Andreae i, Fusciani et Victorici i, sancti Thomae i, in coena Domini n,
in Sabbato Sancto i, in sancto Pascha hi et per totam hebdomadam merosf n, in
ascensione Domini n, in Pentecosten III, post vindemias i. Dies dominici xLvm,
sabbatum similiter, festivitates sanctorum L.

CAPUT III.

COMMEMORATIO DE REFECTIONIBUS QDAS CELLERARIUS DEBET FACERE.

De curtilis unam pro Hilmerado episcopo et fratre suo Isengariog, xvi kai.

junii; altera autem pridie nonas junii, pro Herirado et Gundradaneh; XIII kai.

maii anniversarius Judit;idibus junii nativitas Karoli regis; xn kal.julii anniver-
sarius Ludowici imperatorisi.
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CAPUT IV.

S 1. Haec quoque breviter de his quae infra ecclesiam horis quibus opus Dei cele-

bratur strictim commemoratis, salva ut semper et anteposita diligentiore, seu
praestantiore, cui Dominus dederita, ratione vel ordine, hæc non ab re adjungenda

videntur. Si aestivum tempus fuerit, peractis his horis, post quas continuo in
refectorio generaliter eundum est, oportet ut omnes cum silentio in ecclesia sub-

sistant, quousque, audito signo, caute reverentiam Deo dantes exeant, et cum
praefato silentio intrantes, et residentes, et exeuntes de refectorio, singuli ad ea

quae tunc secundum tempus ratio docuerit, veljussum fuerit, adtendant. Si autem
hyemps fuerit, et calefaciendi necessitas ingruerit, prout ei qui præest visum fuerit,
sive ante seu post peractum officium aliquod intervallum fiat, quando se calefacere
possint; sin autem, in ecclesia exspectent, ut supra. Hæc etiam de his.

De dormitorio, in hoc omnia apud eos, qui hoc digne intelligere volunt,
complecti possunt, quod nullo tempore aliquid ibi inhonestum vel inhoneste fieri
debet; et ut aliqua ex his ad memoriam reducantur, per quae caetera his similia

nequaquamobliviscendo contempnantur. Quando loqui licet, quia locutio semper
ibi servanda est, sive duo, seu tres, seu etiam plures, sicuti fieri solet quando
de capitulo surgunt, conjungantur. Quando vero dormiendi tempus fuerit, sive
in die, sive in nocte, sicut silentium funditus in ore, ita in incessu, ut nullus
injuriam patiatur, summa cautela esse debet. Nemo vestimentasua excutere, nemo
incaute ascendere, vel descendere de lecto debet, vel cetera his similia, quae stre-
pitu, vel cujuslibet incommodob sonitum reddant, incaute agere debet; sed et
omni tempore, ut praedictum est, omnis ibi cautela servanda0 est, vel propter
honestatem, vel propter infirmorum requiem, ne si forte aliquis ibidem necessitate

coactus requiescereoptatd, alterius improbitate turbetur. Quod si aliquis etiam ad
legendum in lectulo suo resederit, nequaquam alterum sibi ibidem ad colloquium.
conjungat; sed si necessitatem loquendi diutius habuerint, exeant foras, et ibi
loquantur. Nam longe alterum* ab altero positum propter sonum, nec duos conse-
dentes vel stantes propter domus ipsius honestatemvel consuetudinem,colloquium
habere nequaquam oportet. Haec etiam inter caetera plurima quae in dormitorio
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servanda sunt breviter dicta, ne quasi pro nichilo a quibuslibet insipientibus, vel
ultra quam debent prementibus contemnantur, non solum a praeposito, decano,